重庆市江津区卫生健康委员会

津卫行审〔2021〕7号

重庆市江津区卫生健康委员会

关于强化便民服务规范生育服务证等事项

办理工作的通知

各镇人民政府、街道办事处：

近日，阳光重庆以“1次就能办好的证，跑了3次都没办好”为题，曝光了我区几江街道四牌坊社区工作人员在办理生育服务证过程中因未一次性告知所需材料，让群众重复跑路的问题。市卫生健康委在全市卫生健康系统进行了通报。为切实整改存在问题，方便群众办事，现就进一步强化便民服务，规范生育服务证等事项办理工作有关要求通知如下。

一、高度重视。生育服务证等事项办理，是直接为老百姓服务的具体体现，也是一个单位服务水平的展现。各单位要高度重视，结合当前正在开展的党史学习教育，进一步增强服务意识，改进服务态度，真正为群众办实事，让群众少跑路。

二、加强宣传。各镇街、各村居要加强生育服务证等事项办理工作流程、所需材料等内容的宣传。一是制作办事服务指南折页（内容详见附件）摆放在办事大厅或窗口。二是通过电子显示屏、展板、宣传栏等方式进行宣传。三是积极引导群众选择“渝快办”申请办理。

三、规范办理。一是严格实行一次告知制。对手续、资料不全或不符合法定要求的，经办人员一次性告知其所需补充的手续和资料。二是严格资料收集。各镇街、各村居严格按照办事服务指南收集资料，不得要求申请人提供额外的材料。婚育情况证明由工作人员通过人口家庭电子信息系统进行查验、打印，不得再要求申请人回户籍地开具纸质证明。如申请人是市外的，由申请人填写承诺书，工作人员通过电话、信函等方式核实后出具婚育情况证明，严禁以流动人口为由，要求其返回户籍地开具证明。三是严格办理时限。各镇街、各村居务必在各类申请事项要求的时限内办结，杜绝超期办理的现象发生。

四、自查自纠。各镇街、各村居要认真对照标准和要求进行自查自纠，婚育情况证明从即日起不得再要求申请人回户籍地开具；服务指南制作以及宣传等工作务必于2021年7月16日前整改完成。我委将对各单位整改情况进行抽查。各镇街不得再出现类似的群众投诉事件。

五、严格考核。生育服务证办理工作纳入了市卫生健康委对我区的考核，我委亦将此项工作纳入对各镇街考核内容，并对各镇街在生育服务证等事项办理过程中存在的问题进行通报。

附件：1.阳光重庆曝光内容

2.重庆市生育服务证、重庆市再生育服务证、重庆市独生子女证办事服务指南
                    重庆市江津区卫生健康委员会

                          2021年7月12日

附件1

阳光重庆曝光内容
“1次就能办好的证，跑了3次都没办好！”

“办个生育服务证明，跑了三次没办成！”近日，赵先生在办理生育服务证明时，因工作人员未一次性告知清楚所需材料，导致赵先生跑了三次空路。
6月8日，赵先生前往妻子户籍所在地江津区几江街道四牌坊社区办理生育服务证明。因为办事大厅并没有办理生育服务证明的流程图及所需资料的宣传展示，赵先生只能将现有的户口簿复印件、身份证、结婚证提供给工作人员。

工作人员检查赵先生提供的资料后，告知：“因赵先生是外地户口，还需要提供户口簿原件。”

6月14日，赵先生让父母从老家寄来了户口簿原件后，第二次前往四牌坊社区，向工作人员提交了夫妻双方的身份证、户口簿和结婚证原件，工作人员检查资料后告知：“目前，四牌坊社区网络故障，打印不了生育服务证明。可以到居住地社区打印，也可以明后天再来本社区取证明。”

6月16日下午，赵先生接到四牌坊社区电话，通知其可以领取生育服务证明了。但赵先生到达社区后，工作人员却再次告知：“还需要提供婚育情况证明。”

赵先生告诉阳光重庆：“已经连续跑了三次了，社区本可以在我第一次来的时候一次性告知我所需材料，却只是一次告知一样。缺两样材料就得跑三四次，如果缺的材料多怎么办？”

6月22日，江津区几江街道通过阳光重庆作出回应：对于四牌坊社区工作人员因工作失误未能一次性告知清楚办理生育服务证明所需材料，让赵先生多跑了路，几江街道在此向赵先生道歉，并对该工作人员进行了批评及教育。

同时，几江街道还告知了赵先生办理生育服务证明所需的材料：请准备好夫妻双方身份证、户口簿和结婚证（再婚的需提供离婚证及离婚协议书或离婚判决书、调解书）、《婚育情况证明》，前往四牌坊社区或可以就近原则在居住地所在社区办理生育服务证明。

随后，赵先生阳光重庆反馈：“向社区出示了我的婚育情况证明后，四牌坊社区已为我办理好生育服务证明。我建议，办事窗口工作人员应一次性告知办事群众所需材料，针对群众常办事项，应在窗口张贴办事指南，让群众一看就会，一问便知，一来就能办。”
附件2

    重庆市生育服务证办事服务指南

一、办理方式

窗口办理；网页版“渝快办”办理。

二、办件类型

即办件。

三、需提供材料

1．夫妻双方身份证；

2．夫妻户口簿；

3．结婚证（再婚的需提供离婚证及离婚协议书或离婚判决书、调解书）。

四、办理流程

1.提供以上材料后，工作人员当场办理，立即发放生育服务证，不得收取任何材料；

2.若是通过网页版“渝快办”申请办理的，网上上传以上材料提交到对应的村、社区后，可以选择邮寄送达，由经办机构将生育服务证邮寄送达，也可选择自取。

五、监督投诉电话

023-47292152。

重庆市再生育服务证办事服务指南

一、办理方式

窗口办理；网页版“渝快办”办理。

二、办件类型

承诺件。

三、法定时限
20个工作日（各镇街根据各自压缩的时限办理）。

四、需提供材料

1．夫妻双方身份证原件及复印件；
2．结婚证原件及复印件；再婚的需提供是否共同育有子女的证明和离婚证及离婚协议书或者离婚判决书、调解书；
3．户口簿原件及复印件（包括户主页、人口增减页、申请人本人人口登记页及小孩登记页或者出生医学证明）；
4．夫妻双方婚育情况证明（由经办窗口所在的村、社区出具，不由本人回户籍地出具）；

5．女方一寸免冠近照2张；

6．以子女病残为由申请再生育的，应提供市或者区县（自治县）卫生健康委组织的病残儿医学鉴定结论，鉴定结论符合再生育条件。

五、办理流程图

[image: image1.png](_g?

wTH

R
: |
HiT TR
mm\_. B
=&
L]
A
z
w
s

w (mEnE

wEFA)

l

I

若是通过网页版“渝快办”申请办理的，网上上传所需材料提交到对应的村、社区后，可以选择邮寄送达，由经办机构将再生育服务证邮寄送达，也可选择自取。

六、监督投诉电话

023- 47292152。

重庆市独生子女证办事服务指南

一、办理方式

窗口办理；网页版“渝快办”办理。

二、办件类型
即办件。

三、需提供材料

1．夫妻双方身份证、户口簿原件及复印件；

2．申请人一寸免冠近照一张；

3．夫妻一方所在法人单位或者双方户籍地所在村（居）民委员会意见（双方户籍地所在村（居）民委员会意见由经办窗口所在的村、社区出具，不由本人回户籍地出具）

4．再婚的还需提供离婚证及离婚协议书或者离婚判决书、调解书原件和复印件。

五、办理流程

1.提供以上材料后，经办人当场办理，立即发放独生子女证。

2.若是通过网页版“渝快办”申请办理的，网上上传以上材料提交到对应的村、社区后，可以选择邮寄送达，由经办机构将独生子女证邮寄送达，也可选择自取。

六、监督投诉电话

023-47292152。
重庆市江津区卫生健康委员会办公室      2021年7月12日印发
— 1 —
— 1 —